
SEMARNAT ASEA 
Sl.CRET A RJ,\ D [ 

Ml:DlO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERG!A Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7262/2018 
Ciudad de México, a 21 de junio de 2 O 18 

C. RAMÓN ALEJANDRO RUELAS FLORES
REPRESENTANTE LEGAL DE ESTACIÓN CUCAPAH, S.A. DE C.V.,

. 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 02BC2018X0065 
Bitácora: 09/IPA0369/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "OPERACIÓN DE 
ESTACIÓN DE SERVICIO (GASOLINERA)" (sic) (Proyecto), presentado por el C. Ramón 
Alejandro Ruelas Flores, en su carácter de Representante Legal de la empresa denominada 
Estación Cucapah, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 30 de mayo de 2018 en el Área de 
Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Avenida Arroyo Poniente No. 3366, 
Colonia Valle Verde, C.P. 22204, Municipio de Tijuana, Estado de Baja California, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en er artículo 3 ° , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 º fracción XXVII y 3 7 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Colonia Jardines de la Montaña. C.P. 14210. Del. Tlalpan, Ciudad de México. 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Ag�ncoa Nacional de Se;;udd,1d lnd\Jstrial v d� ProtEccJón al Medio Ambiente del Sector Hidr0<:arburo; camhien utlli�a el acrónimo "ASEA" 
y las palabra5 '"Agencia de Segur:dad, Ene,-gi,1 y Am ieme· como P."le de _su id�ntid,Jd inslituc1011al 

/ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECR.1:'TARL\ Dfc 

MEDIO AMllJENTf 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGUR IDAD. 
ENERGlA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Naciona l  de Segur idad Industrial y d e  
Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión, Supervi s ión ,  Inspección y Vigil ancia Comercia l 
Dirección- General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 262/20 1 8  
1 1 1 .  Que  el artícu lo 2 8 de l a  Ley Gene ral de l  Eq u ili brio Ecológico y l a  Protección a l Am b iente 

estab lece que la evaluación del impacto amb iental es el proced im iento a través de l cua l  la 
Secretaría establece las condiciones a q ue  se  sujetará l a  realizac ión de ob ras y actividades  que  
puedan causar desequili br io eco lógico o rebasar l o s  l ímites y condici ones estableci dos en  l a s  
disposiciones  apli cables para p roteger el amb iente y p reservar y restau rar los ecos i stemas, a fi n 
de  evitar o redu cir al m ín imo sus efectos negat ivos  sobre e l  med io  ambiente . Para ello, en los  
casos en que  determine el Reglamento que  al efecto se expi da, quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de  las siguientes ob ras o activ idades, requerirán p reviamente la  autorización en  mater ia  
de  impacto ambiental de  la  Secretaría: 

11.- Industria del petróleo. petroquím ica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV . Que el artículo 3 1  de  la Ley General del Eq ui l ib r io Eco lógico y la Protecc ión al Ambiente 
estab lece en la  fracción 1 , que l a  realización de  las obras y actividades a que  se refieren l as 
fracciones I a XII de l  art ículo 2 8, requerirán l a  presentaci ón  de  un  i nforme p revent ivo  y no  una  
manifestación  de  impacto ambiental, cuando existan normas oficia les mexicanas u ot ras 
d i spos ic iones  que  regu l en  la5 em is iones , las descargas, el ap rovechamiento de recu rsos 
natu ral es y, en general ,  todos los impactos amb iental e s  relevantes que  puedan produc i r  l as 
ob ras o acti vidades. 

V. Que  e l  artícu lo 5, i n ciso D), fracc ión IX, de l  Reg lamento de  la Ley General de l Equili b r io Ecológico 
y l a  Protección al Ambiente en  Materia de  Evaluación de l  I mpacto Ambiental establece que  
qu ienes p retendan l l evar a cabo algu n a  de  las siguientes ob ras o activ idades, requeri rán 
previamente la autorización de  la  Secretaría en  materia de  impacto ambienta l :  

D ) ACTIVIDADES DEL SECTOR H I DROCARBUROS: 

almacenam iento ,  

VI .  Que el a rtícu l o  29 del Reglamento de la Ley General del Equili br io Eco lógico y la Protección  al 
Ambiente en Mate ria de  Evaluación del Impacto Ambiental estab lece en la  fracción I que  l a  
real i zación de  las obras y activ i dades  a que  s e  refi eren el artícu lo 5 de l mismo ordenamiento, 
requeri rán la p resentación de  un  I nforme Preventivo cuando exi stan normas ofic ial es mexicanas 
u otras disposici ones que  regulen  l as emisiones, l as descargas, e l  aprovechamiento de  recursos 
naturales y, en general, todos l os im pactos ambientales relevantes que  las obras o actividades 
puedan produc i r. 

Pág ina 2 de 9 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209 .  Co l on ia Jard ines de la Montaña. C .P. 142 10. De l . T la lpan , Ciudad de Méx i co , 
Teléfono ( + 5 2.5 5) 9 1 . 26 .01 .00 - www.ascag,ob . ,ux 

La  AgenclJ Nadonal de  Seguridad  lndustridl y dt Proterción a l  Med io  Ambien e d�I Sector Hidrocarburos t.,mbien u lliza el a crónimo · ASEAº 

y las pa labra� "Ag,mcia de Se¡¡u rldad. cn.ergrJ y Ambiente· como pane de su idenud,1d ,nst,tucio11,; I 

I 



SEMARNAT 
S ECRETA RiA DE  

MEDIO AM.ll!ENTE 
\' RECU RSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGfA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Med io Amb iente del  Sector H idrocarburos 

Unidad de  Gestión, Supervis ión, Inspección  y Vigilancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7 2 6 2/201 8 
VI I .  Que e l  0 7  de noviembre de 20 1 6  se pub licó en e l  Diar io Oficial de  la  Federación l a  Norma Ofic ial 

Mex i cana NOM-00S-ASEA-2016, D i seño ,  construcc ión ,  operación y mantenimiento de 
Estaciones de  Servicio para a lmacenamiento y expend io  d e  d i é sel y gasolinas, misma que entró 
en vigor e l  6 de  enero de  201 7 .  

VI I I .  Que el objeti vo de  la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técn icos  de Seguridad I ndustri al, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumpl i r  en el d i seño ,  construcción, operación y mantenim iento de  
Estaciones de  Servicio para almacenamiento y expendio de  d i ésel y gaso linas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la  NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gesti ón  Ambiental , se 
desprende q ue, para el desarro l l o de  l as actividades referidas en  la Norma, el Regulado deberá 
tener identifi cadas l as medidas d e  mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que  el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumpli r con las especifi caciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S
ASEA-2016 que  establece que  previo a la const rucción se debe contar con los permisos y 
auto rizaciones regulator ias req ueridas por l a  normativ idad y legi slación loca l  y/o federal ,  
i nc luyendo e l  impacto amb iental y los d iferentes anál is is de riesgo que sean ap l i cables. 
Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran l as de del im i tación respecto a d istancias 
de seguridad a elementos externos, en pred ios u rbanos, pob laciones ru ral es o al margen de 
carrete ra, capacidades de carga de suelo, sondeos no  menores a 10 metros para determinaci ón 
de manto freáti co, pozos de observación, pozos de  mon itoreo,  s istemas de  recupe ración de 
vapores, medidas de segurid-ad en caso de derram es de  combustib l es, medidas de hermeticidad 
neumática en todos l o s  s istemas . 

XI. Que derivado de lo anterio r ,  y con el cumpl im iento de la NOM-005-ASEA-2016 se regulan las 
em i s i ones , las descargas, y en general, todos l o s  impactos ambienta l es  rel evantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de  servicio de  gasolina y/o di ésel ), previniendo posi bles impactos 
ambienta l es significativos, si se cons ide ra que la ub i cación p retendida se local iza en áreas 
urbanas, suburbanas e indust r i a l es, de equ ipamiento u rbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural Protegida, po r  lo que esta Direcc i ón  General de  Gest ión Comercial (DGGC)  de 
conformidad con lo  dispuesto en los artícu los  3 1 , fracc ión  I de la  Ley General del Equili bri o 
Eco l óg ico y la Protección al Ambiente; 2 9 ,  fracción I del Reg lamento de la  Ley General del, 
Equil i b rio Ecológico y l a  Protección al Am biente en Mater ia de  Evaluación del Impacto Ambiental; 

Página 3 de 9 

Bou leva rd Adolfo Ruiz Corcines. No. 4209 .  Colon ia Jard ines de la Montaña, C .P. 14210, Del. T la lpan, C iudad de México . 
Teléfono ( + 5 2 . S 5) 9 1 . 2 6.01 .00 - www.asea.gob.mx 

l�  Ag!!n,ia N.aciona! d e  Segurid,1d lndustrfal \' d e  Pr>:> t�rcló11 ,�I Medio Ambien t d e l  Sector H id rocarbu ros cambien utl l iz,J e l  acrónimo "ASEA" 
y las pa labrJs • Agencia óe Seguridad, Energ/J y Aniblenre· coma p,,rte de su identidad lnsticucional 

! 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBLENTE 

Y RECU RSOS NATURALE8 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMB I E N T E  

Agencia Nacional de  Segu ri dad I ndust ria l y de  
Protección a l  Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Unidad de  Gestión, Supervisión , Inspecci ón  y Vig ilancia Comerc i al 
D irección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 2 6 2/20 1 8  
4 fracción XXV I I  y 3 7 del Reg lamento I nter ior d e  l a  Agencia Nacional de  Seguri dad I n dustr ia l y 
de  Protección al Medio Amb i ente del Secto r  H idrocarburos procede a eva l uar la información 
presentada para el P royecto. 

XII. Que po r l a descripción, caracter fsticas y ub i cación de  las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de com p etencia federal en mate ria de evaluación  de impacto ambiental ,  por ser una  
ob ra rel acionada a l a  operaci ón  y manten im iento de  instalaciones para e l  almacenamiento, 
distr ibución y expend í  o al público de  petro l ífe ros ,  tal y como lo  d i sponen los artícu los 2 8 fracc ión 
1 1  de  la Ley General del Equili br io Eco l ógico y l a  Protecc ión a l  Ambiente (LGEEPA), y S inc i so  D ), 
fracción IX  de l  Reglamento de  la Ley General del Equ i l i brio Eco l ógico y l a  Protección al Amb iente 
en  mater ia de  Evaluación de  Impacto Ambiental (REIA) , as imi smo se pretende  desarrollar una  
activ idad de l  sector h id rocarburos d e  conformidad con lo  seña lado en el a rtícu l o 3 ,  fracción  X I ,  
in ci so e)  de  la  Ley de l a  Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hid rocarburos ,  al tratarse de l  almacenamiento, d i str i bución y expendio al 
púb lico de  petrolíferos. 

XIII. E l Regulado en la Página 07 del Capítu lo  I del IP  ind i ca que la estación de  servicio in i c i ó  
operaciones e l  12 de  abril dé l  2002 ,  l o  cual s e  constó med iante e l  Permiso de  expend ía  con 
número de fol io PL/706/EXP/ES/2015 , l a  cual, contó con una autorización en materi a de 
impacto ambiental ,  emitida  por l a  Secretaría de  Protecci ón  al Amb iente del E stado de Baja 
Cal ifornia, mediante el ofic io  número DGE-T I J-3242/01 de  fecha 1 2  de  d iciembre de  2001 ,  l a  
cual no p resentaba n inguna  vigencia, en  tanto no  se realizaran mod ificac iones al proyecto 
auto r izado. 

Asimismo, el Regulado i ntegró como anexo a l  I P  el D i ctamen de  Conformidad con la  NOM-
00S-AS EA-2 0 1 6  número 0044 de  fecha 1 2  de  octubre de 2 0 1 7 , em itido por la  Unidad de 
Ve rifi cación con número de  U N 0 S-02 3 / 1 7 , en donde  se hace constar que l a estación  d e  
servicio  objeto de  eval uac ión cumple con l o  q u e  s e  estab lece e n  la norma. 

Descripción del proyecto. 

XIV. Una vez anal izada la info rmación p resentada y de acuerdo  con lo man ifestado po r  el Regulado, 
e l  Proyecto consi ste en  la operación y manten imiento d e  una  estación de  serv icio ,  la  cual t iene 
como acti vidad pr i ncipal l a comercializaci ón  de  gasolinas Magna y Premium,  con capacidad de  
al macenam iento total de  de  9 0 ,000 l i t r o s, distr ibu idos en  2 tanques subterraneos de  l a  
s igu i ente manera: 

Página 4 d 9 

Bouleva rd Adolfo Ruiz Cortines, No. 4 2 09 , Colonia Jard ines de la Montaña. C.P. 1 4 2 10 ,  Del .  Tlalpan .  C iudad de México. 
Te léfono ( + S2 . S S ) 9 1 . 26 .01 .00 - www.asea.gob.mx 

L� Agencia Nacional de Segur idad lnduStrial y de Protección a l  Med io Ambiente del Seclo r Hidrocarburos tambi�n ut i l iza el ac rónimo " ASEA" 
y las pa labras · Agencia de  Segurídad . Ene,rg,., y Ambien te" como palle de su identidad institti riona l 

I 



SEMARNAT 
SECRf.TA RfA DE 

M EDfO AMBIENTE 

V RJ;CU RSOS NATORAI.F.S 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segu r idad I ndustr i a l  y de 
Protecc ión  al Med io Ambiente de l Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gest ión, Superv i s ión, I nspecci ón  y Vig i lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7262/201 8 
• 1 tanque de  4 5 ,000 l itros de  capaci dad para gaso l ina Magna. 
• 1 tanque de 4 5 ,000 l itros de  capacidad para gaso l ina Premium. 

Así  mismo, este Proyecto en la  zona de despacho cuenta con 3 d i spensarios con l a  s igu iente 
configuración : 

D I SPENSARIOS PARA EL DESPAC HO DE COMBUSTIBLE 

Número de 
Número de Número de Número de 

D ispensario posiciones 
mangueras mangueras de mangueras 
de gasol ina gasolina de Diésel 

de carga 
Magna Premium 

1 2 2 2 \'\ -

1 2 2 2 , .. ,\ Y::c 

1 2 j 2 2 �-.._'\-\ 
� � 

Ad iciona lmente el Proyecto cuenta con área  de  circu laci ón ,  i nfraestructu ra de  apoyo y serv ic ios 
y área verde. 

Para el desarrol l o  de l  Proyecto se requ i r ió  una superfic ie de 625 m2
, en un  pred io que 

corresponde a una zona totalmente u rbanizada, donde convergen una v ial i dad , por l o que ha 
sido impactada con anterio r idad. E l  Regulado i nd ica l a  d istr ibuc ión de  las superfici es de l  
Proyecto en  e l  Página 2 5  del IP . Las coordenadas de  ub i cación de l  Proyecto son: 

Coordenadas Geográficas - DA TUM WGS 84 
Vértice Latitud Longitud 

3 2 . 5 1 407 - 1 1 6 . 8 7 305  

3 2 . 5 1 3 83  - 1 1 6 . 8 7 305 

3 2 . 5 1 3 83 - 1 1 6 . 8 7 2 7 8  

3 2 . 5 1 4 0 8  - 1 1 6 . 8 7 2 7 8  

E l  Regulado e n  l a  Página 2 7  del IP  presentó el cronograma d e  actividades, donde ind ica que 
requ i ere un  p lazo de 30 años para las etapas de operación y mantenimiento, s in embargo , esta 
DGGC cons i dera otorgar un p lazo de 1 3  años para l a  operación y manten im i ento considerando 
la v ida ú ti l  de  los tanques que es de  30 años aproximadamente, en razón de  que l a  estación de 
servi c io i n ic ió operaciones e l  1 2  de abr i l  de l  2 0 0 2 .  El p lazo in i ciará a partir de  l a  notificación del 
presente reso l utivo. 

Página 5 d 9 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines . No.  4 2 0 9 ,  Colonia Jard ines  de ta Monta ña, C.P . 1 4 2 10,  Del. T la lpan ,  Ciudad de Méx ico. 
Teléfono ( + 5 2. 5 5 )  9 1 . 2 6.0 1.0 0  - \\."WW.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional ele S egurid,,d l,1dustria l  y de  Pro1�cci6 11 a l  Medio A , ,  bie�te de l  Sector Hidrocarburos cambien ut l llza el acrónimo " ASEA" 
y las µ.�1. t,r.� "Agencia de Segurklad. Energ,J y Ambien te· corno pJ r te de 5u Identidad instinicional 

I 



SEMARNAT 
SECRETAR (,\ D.E 

MEDIO AMB IENTE 
Y RECURSOS NATURA.LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust r i a l y de 
Protecci ón  c; I  Medio Ambiente del Sector H id rocarburos 

Un idad de Gesti ón, Supervisión, I nspección  y Vigi l ancia Comercia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 2 6 2/2018 
E l  Regulado establece l as medidas de  mitigación y/o compensación en e l  Página 6 1  a la  73 del 
Capítu lo 1 1 1 , así como e l  Anexo 1 1 1 .� .  del IP .  En  adición a l o  anterior esta DGGC determina que de 
conformidad con lo  establecido en e l  Anexo 4 de  la  NOM-00S-ASEA-2016,  e l  Regulado deberá 
cumpli r con l a  totali dad de las medidas señaladas en d icho anexo para cada una de  las etapas de l  
presente Proyecto. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo d i spuesto en los artículos 2 8  fracción 1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracción I d e  la Ley General del Equilibrio Eco l ógico y la  Protección  al Amb iente; 1 º ,  3 º fracción XI ,  4 º , 
S º fracción XVII I ,  7 fracción I de la Ley de la Agencia Nac ional de  Seguridad Industri al y de P rotección 
al Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  B is ;  S º i nciso D)  fracción 
IX, 2 9 fracc ión I y 3 3 fracción  I del Reg! amento de la Ley General del Equi l ibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Eval uación del Impacto Ambi ental; 4, fracción XXVI I, 1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracc ión VI del Reglamento I nterior d e  l a  Agenc ia Nacional de  Seguridad Industrial y 
de Protección al Med io  Ambiente del Sector H i d rocarburos, y a l a  Norma Oficial Mex icana  NOM-
00S-ASEA-20 1 6, Diseño ,  construcción ,  operación y mantenimiento de Estaciones de Servi cio pa ra 
almacenamiento y expend io  de d iésel y gasol i nas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las actividades relacionadas con la  operación y mantenim iento, es 
PROCEDENTE la realización del Proyecto ''OPERACIÓN DE ESTACIÓN DE SERVICIO 
(GASOLINERA)", ub icado en Aven ida Arroyo Pon iente No. 3 3 6 6, Co lonia Vall e Verde, C.P . 2 2 2 04 ,  
Municipio de  T i juana, Estado de  Baja Cal iforn ia, ya  que se  ajusta a lo  di spuesto en l o s  artículos 3 1  
fracción I de  la Ley General de l  Equ i l ibr io Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3  
fracción I del Reglamento d e  la Ley Genera l del Equilib ri o Eco l ógico y la Protección al Ambiente en 
materi a  de Evaluac ión  del Impacto Ambiental; al regularse en la NOM-00S-ASEA-201 6 , D iseño ,  
construcc ión, operación y mantenimiento de Estaciones de  Servicio para almacenami ento y expendio 
de diésel y gaso l i nas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos natu ral es y, en 
general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o activ idades del Proyecto puedan 
p roducir. 

La p resente Resoluci ón deja sin efectos el oficio número DGE-TIJ-3 242/01  de fecha 1 2  de d iciembre 
de  200 1 ,  y la presente se em ite en referencia a los aspectos ambientales co rrespondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona u rbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la p resente resolución .  

Página 6 d 9 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines , No.  4 2 0 9 .  Colon ia Jardínes de la M ontaña. C.P . 1 4 2 1 0 ,  Del .  Tlalpan. C iudad de México .  
Te léfono ( + S 2 . 5 5 )  9 1 .26.0 1 .00 - www.asea.gob.mx 

La  Ageocia ac ionai de  Se¡;uridad lndus¡ria l  v de  Prom:clón a l  Medio  Ambiente del Sector H 1drotarburos tilmbien ut i liza e l  aaónimo • AS:A • 
y las pal�b,as • Age11c,a de Segundad. tnerg,a y Anib lt::n ,e· como porte de su Identidad in ,titt, cional 

I 



SEMARNAT 
SECR.l'.TARÍA DE  

M E DIO AMBI E 'TE 
Y RECURSOS NATU RALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional de Segu r idad I ndustrial y de  
P rotección  al Med io  Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gesti ón, Supervi sión, I nspección y Vigi lancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/72 6 2/201 8 
SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas de operación y mantenim iento, por lo que deberá dar aviso previamente a la 
D i rección General de  Supervisión, In spección y Vigilancia Comerci al de esta AGENCIA, sobre la fecha de 
in i cio de las etapas señaladas anteriormente; ello obedece a los fines de inspección  correspondientes 
ind icados en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño ,  construcción, operación y manten im iento de 
Estaciones de Se rvi cio para almacenamiento y expendio de d i ésel y gasolinas. 

Al término de la v ida útil del Proyecto, el Regulado deberá reali zar el desmantelamiento de toda  la  
infraestructura que se encuentre presente en el pol ígono del Proyecto. así como la demolic ión de las 
construcc iones exi stentes, dejando el predio, l i bre de residuos de todo tipo y regresando en la medida  
de  lo  pos ib le a las cond iciones i nic ia les en las q ue  se encontraba el s it io .  

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
s it io para su vali dación respecti va y una vez avalado, deberá notifi car que dará i n Lcio a las activ idades 
correspond ientes a d icho p rograma para que l a  D i recc ión Gene_ral de Supervisión, I nspección y 
Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar e l  informe final de abandono y 
rehabilitación  del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de anticipación a la ejecucr ón de las mi smas, presentar la información suficiente y detallada que pe rmita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-
ASEA-2016, Diseño ,  construcción, operac ión y manten im iento de Estaciones de  Servicio para 
a lmacenamiento y expend io de diésel y gasol inas; o en su caso, s i éstos no causarán desequil ibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y cond iciones establecidos en l as d isposiciones jur ídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean apl icables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la  evaluación del impacto ambiental 
que se p revé sobre el s i t io del Proyecto que  fue descrito, po r  lo que ,  la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/ o actividade�. ya que las m i smas son 
competencia de las instanc ias municipales, de  conformidad con lo d ispuesto en la legislaciones 
estatales y orgánicas  municipal es, así  como de  desarro l lo urbano u ordenamiento ter rito rial, de las 
Ent idades Federativas; as im ismo,  l a  presente resoluc ión no reconoce o valida la legítima p ropiedad 
y/o tenencia de  la t i erra; por lo q ue, quedan a salvo l as acciones que determinen l as autoridades 
federales, estatales y municipales en el ámbito de  sus respectivas competencias. 

En este sent ido, es ob l igaci ón  del Regulado contar de manera prev ia al i n i cio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la total idad de  los permisos, autorizaciones, li cencias, entre otros, 
q ue  sean necesarias para su  real ización. conforme a las d i sposiciones legales apl i cables en  cualqu i e r 

Página 7 de 9 

Bouleva rd Adolf o Ru iz Cortines. N o. 4 209 , Colonia Jard ines de la Montaña.  C.P. 142 1 0 ,  Del .  Tialpan, C iudad de Méx ico.  
Teléfono ( + 5 2 . 5 5) 9 1 . 26 .01 .00 - "vww.asea.gob.mx 

L >. Ag�ncia Nacaon�I df Se&u ridad Indus trial y ,1e Pro t�cc léo al Med io  Amb iente de l  Sector Hidrocarburos t¡¡mbie� utiliza el acrónimo " ASEA"  
y l;,s palab, as "A¡;enc la  de Segur idad. Energ,a y Anibiente" CQmv parle de su W�ntid,,d ;11stit,,cional 

) 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALFS 

AS E A  
AGENCIA DE SEGURI DAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de  Segur idad I ndustrial y de  
Protecc ión al Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de  Gesti ón ,  Supervisi ón ,  I nspección y Vigi lancia Comerc ia l  
D i rección  General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7262/20 1 8  
materia d i sti nta a l a  que s e  refiere l a  p resente resolución ,  e n  e l  entend ido de  que l a  reso lución que 
exp ide esta DGGC no deberá ser cons iderada como causal ( v i ncu lante ) para que otras autori dades 
en e l  ámb ito de  sus respect ivas  competencias oto rguen sus auto rizaciones, permisos o l i cenc i as ,  
entre otros , que  l e s  correspondan .  

La presente reso lución no exi me a l  Regu lado de contar con el d ictamen técni co  de  operación y 
manten imiento para la evaluación de  l a  conformidad emitido a la  estaci ón  de  serv i cio ,  po r  una U n idad 
de Verificac ión acred itada, y aprobada po r  la  AG ENCIA ,  de acuerdo con lo  establecido en  e l  i n ciso 
1 0. 1  qu i nto párrafo , de  l a NOM-00S-ASEA-2016 .  

Asimismo,  e l  Regulado deberá contar con l a  autor ización de  su S i stema de  Adm in i stración de  
Riesgos, para da r  cump l im iento a l o  estab l ec ido en e l  las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos , publ i cadas en el D iar io Ofi cial de la Federación 
e l  1 6  de  jun io de  20 1 7 , de  conformidad con el programa que a l  efecto exp ida l a  AGENCIA .  

QU INTO.- Respecto las obras y/o activi dades ya in i c i adas, esta reso luc ión no  exime al Regu lado de l  
caba l  cumpl im iento que deba dar a l os Procedimientos Admi n i strativos de I nspección  y Vigi lancia ya 
ini ci ados o que  se in ic ien po r  esta AGENCIA en eje rc ici o de  sus facu ltades , además de  las sanciones 
adm in i strat ivas y del ej e rci cio de  las acciones ci vi l es y penales que  resu l ten ap l icabl es; por lo que e l  
p l azo para ejecutar e l  Proyecto, cuyos impactos amb i entales  han s ido  establecidos en la  p resente 
reso l uc ión ,  comenzará a computarse una vez que l a  notificación de  la misma surta efecto. 

SEXTO.- La  p resente reso luc ión  a favor de l Regu lado es pe rsonal .  Por l o  que, en caso de  camb io  en 
la  t itular i dad y de conform idad con e l a rtícu l o  49 segundo pá rrafo del RE IA, e l  Regu lado deberá 
presentar a l a  DGGC el Aviso de  Cambio  de Titu lar idad de la Auto rizaci ón de Impacto Ambiental con 
base en el t rámite COFEMER con número de  homocl ave ASEA-00-017 . 

SÉPTIMO.- De la  responsabi l i dad objeti va y estr i cta en materia de  impacto ambienta l , se  hace de l  
conocim iento de l  Regu lado, que  de  conformidad con l a  Ley Gene ral d e l Equ i l i b r io Ecológico y l a  
P rotección al Ambiente, l a  Ley  General para la Prevención y Gest ión I ntegral de  los Residuos Pe l ig rosos 
y demás ord enamientos ap l i cab l es, es responsab le  objet ivamente d e  l a  eventual remed iación por  e l  

. manejo de  mate rial es o resi duos pel i grosos ,  con  independenc ia  de que un  terce ro ajeno o uno  
relaci onado con e l  t itu lar de  l a  p resente autorización ,  ocas i one  daños  a l  amb iente, a l a  Seguridad 
Operati va y a l a Segur idad Industrial , que se re lac ionen con el r i esgo que genera su activ i dad . 

Pág ina 8 de 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4 209, Co lonia Jard ines de la Momaña. C .P. 1 42 10, De l .  T la lpan, Ciudad de M éxico.  
Teléfono ( + 5 2. 5  5) 9 1 . 2 6.0 1 .0 0  - www .asea.gob .mx 

La  Agenci1 N3c ional de  Seguridao rndurníal y de  Prot cció11 a l  M�dio Ambi�me ad Sector Hidrocarburo; ambie� u mza e l  acrónrmo '/\SEA' 
y las palab:as "Agfrncla de Segur iaad. Eru,J'g,a y Amb,enre· como parte de su lde111.Idacl ,n,titucion,11 

/ 



SEMARNAT 
SF:CR ETARIA DE 

MEDIO AMBIE  TE 
Y RECU RSOS ATURAL S 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERG!A Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industr ia l  y de  
Protección a l  Med io  Ambiente de l  Sector H idrocarburos 

Un idad de Gesti ón ,  Supervisión, I nspección y Vigi lanc ia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

. Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 262/2018  

Asimismo, e l  Regulado será e l  único responsab le d e  garantizar l a  real izac ión de las acciones de  
m itigación, restau ración y control de todos aquel los  impactos ambientales atri bu ib les a la  operación y 
manten imiento del Proyecto, que no hayan s ido considerados en la descr ipción contenida en l a  
documentación presentada en la  M IA-P .  

OCTAVO.- La presente reso luc ión emit i da, con motivo de l a  ap l i cación de la Ley General de l  Equ i l i br io 
Ecológico y l a  P rotección al Ambiente, e l  Reglamento de l a  Ley General de l  Equi l ibri o  Eco lógi co y la 
Protección a l  Ambiente en mater ia de  Evaluac ión de l  Impacto Ambiental y las demás p revi stas en 
otras d i sposic iones l egales y reglamentarias en l a  materia, podrá ser impugnada, med iante el recurso 
de rev i sión, conforme a lo  estab lecido en el artícu lo 1 7 6  de la  Ley General de l Equi l i b rio Eco l ógico y la 
P rotecc ión  al Amb iente; mismo que podrá ser presentado dentro del térm ino de  qu ince d ías hábi les 
contados a partir de la formal notificación de  la presente resoluc ión .  

NOVENO.- Téngase por reconoc ida l a personal i dad juríd ica con la  que se ostenta al C. Ramón 
A lejandro Ruelas Flores, en su carácter de representante legal de la empresa Estación Cucapah, 
S .A. de  C.V . .  

DÉCIMO.- oti fíquese la presente resoluc ión al C. Ramón A lejandro Ruelas Flores , representante 
legal de l a empresa Estación Cucapa, S.A. de C.V. , de conformidad con el artículo 1 6 7  B is de l a  
General del Equi l i b r io  Eco l óg ico y l a  Protección al Amb iente y demás relativos apli cab les. 

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól. U lises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conocimiento. 
L ic .  Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento . 
l ng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervis ión, Inspección y Vigilancia Industrial de la ASEA.- Para 
conocimiento . 
L ic .  Javier Govea Seria.- Director Genera l  de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercia l  de la ASEA- Para conocimiento.  
Exped�nt� 0 2 BC20 1 8 X00 6 5  
Bitácora: 09/IPA03 69/0 5 / 1 8  

Página 9 de 9 

Bouleva rd Adolfo Rulz Cortines. No. 4 209 , Colonia Jardines de la Monta 1'\a . C.P. 1 4 2 1 0. Del .  T la lpan, Ciudad de Méx ico. 
Teléfono ( +52 . 5 5 )  9 1 . 26 .0 1 .00 - www.asca.gob.mx 

La Agencia �c,on.,I de Seguridad Industrial v de Pr o,�clón .1 1  Medio Amt>,ente del Sector Hidrocarburo� tambíen ut l l lla er acr6n,mo Af.EK 
y las palabra� ·�encía de Seguridad. Enfrr,,a y Ambiente· como p.me a.- su od<'ni.ldJ¡t insu1:1.otio,1al 

/ 




